



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
SECRETARIA GERAL DO EXÉRCITO
BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL GENERAL DO EXÉRCITO**

PROJETO BÁSICO Nº001/2017-APROV

1. OBJETO:

Gêneros alimentícios (frutas, legumes, verduras e laticínios).

2. OBJETIVO:

Fornecer alimentação de qualidade e diversificada para o efetivo de servidores civis e militares, lotados na Administração do Quartel General do Exército (QGEEx), localizado na Avenida do Exército, SMU, Brasília-DF.

3. FUNDAMENTAÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

a. MOTIVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

Atender o objetivo apresentado pela Seção de Aprovisionamento da Base Administrativa do Quartel General do Exército do Programa de Alimentação, conforme consta no item anterior.

b. BENEFÍCIOS DIRETOS E INDIRETOS QUE RESULTARÃO DA CONTRATAÇÃO:

Os resultados a serem alcançados poderão ser mensurados na forma qualitativa e na satisfação dos servidores civis e militares lotados no Quartel-General do Exército ao receberem uma alimentação de boa qualidade em seu local de trabalho.

c. CONEXÃO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO EXISTENTE:

O planejamento das despesas decorrentes da aquisição de gêneros alimentícios está previsto nos recursos alocados ao Exército Brasileiro, para esta finalidade.

d. AGRUPAMENTO DE ITENS EM LOTES:

Não se aplica.

e. CRITÉRIOS AMBIENTAIS, SOCIAIS E CULTURAIS ADOTADOS:

Não se aplica.

f. TIPAGEM E SERVIÇO E NATUREZA DO OBJETO:

-Tipagem do Serviço: Não se aplica.

-Natureza do Objeto: O objeto deste termo quanto ao seu tipo é comum, por ser possível “estabelecer, para efeito de julgamento das propostas, especificações utilizadas no mercado, padrões de

qualidade e desempenho peculiares ao objeto”. Licitações & Contratos: Orientações e Jurisprudência do TCU/Tribunal de Contas da União - 4. ed. rev., atual. e ampl., 2010.

g. REFERÊNCIA A ESTUDOS PRELIMINARES:

Foi analisada a Chamada Pública nº 001/2016 - Ministério da Defesa/Departamento de Administração Interna (UASG nº 110404) que contém itens com características similares ao pretendido neste Projeto Básico.

h. RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PREVISTA E QUANTIDADE DE BENS A SER CONTRATADA:

1) A **Necessidade Média Mensal (NMM)** para o período de 12 meses será conforme a tabela abaixo:

[illegible]

Item	Especificação	Consumo	Mês											
			Und	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov
30	Goiaba	Kg	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	19
31	Hortelã	Kg	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	19
32	Inhame	Kg	420	420	420	420	420	420	420	420	420	420	420	420
33	Jiló	Kg	84	84	84	84	84	84	84	84	84	84	84	84
34	Jabuticaba	Kg	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	9
35	Laranja lima.	Kg	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28
36	Limão taiti	Kg	350	350	350	350	350	350	350	350	350	350	350	350
37	Manjeriçao	Kg	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	6
38	Mandioca	Kg	560	560	560	560	560	560	560	560	560	560	560	560
39	Mandioquinha	Kg	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	27
40	Manga tommy	Kg	51	51	51	51	51	51	51	51	51	51	51	55
41	Maracujá	Kg	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	124
42	Maxixe	Kg	163	163	163	163	163	163	163	163	163	163	163	167
43	Milho verde	Kg	420	420	420	420	420	420	420	420	420	420	420	420
44	Morango	Kg	35	35	35	35	35	35	35	35	35	35	35	35
45	Nabo	Kg	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	27
46	Pepino	Kg	350	350	350	350	350	350	350	350	350	350	350	350
47	Pimentão amarelo	Kg	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	124
48	Pimentão verde	Kg	233	233	233	233	233	233	233	233	233	233	233	237
49	Pimentão vermelho	Kg	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	124
50	Pimenta	Kg	29	29	29	29	29	29	29	29	29	29	29	31
51	Quiabo	Kg	140	140	140	140	140	140	140	140	140	140	140	140
52	Radiche	Kg	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
53	Rabanete	Kg	70	70	70	70	70	70	70	70	70	70	70	70
54	Repolho verde	Kg	816	816	816	816	816	816	816	816	816	816	816	824
55	Repolho roxo	Kg	816	816	816	816	816	816	816	816	816	816	816	824
56	Rúcula	Kg	350	350	350	350	350	350	350	350	350	350	350	350
57	Salsa comum	Kg	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	19
58	Salsa	Kg	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	19
59	Salsão	Kg	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
60	Tangerina	Kg	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	124
61	Tomate	Kg	5600	5600	5600	5600	5600	5600	5600	5600	5600	5600	5600	5600
62	Tomate cereja	Kg	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	124
63	Vagem	Kg	280	280	280	280	280	280	280	280	280	280	280	280
64	Iogurte de frutas	Litro	466	466	466	466	466	466	466	466	466	466	466	474
65	Queijo frescal	Kg	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
66	Bebida Láctea	Litro	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
67	Queijo Mussarela	Kg	583	583	583	583	583	583	583	583	583	583	583	587
68	Leite Padronizado integral	Litro	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	19
69	Ricota	Kg	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	19
70	Doce de leite	Kg	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	124
71	Manteiga com sal	Kg	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	27

Item	Especificação	C o n s u m o												
			Und	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov
72	Linguiça defumada	Kg	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	23	27
73	Sorvete	Litro	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11	19
74	Conserva de palmito de pupunha	Kg	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	124
75	Pepino em conserva	Kg	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
76	Geléias de frutas	200 g	58	58	58	58	58	58	58	58	58	58	58	62
77	Mandioca descascada resfriada	Kg	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	116	124
78	Polpas de frutas congeladas	Kg	700	700	700	700	700	700	700	700	700	700	700	700
79	Melancia	Kg	4666	4666	4666	4666	4666	4666	4666	4666	4666	4666	4666	4674
80	Pão de queijo	Kg	70	70	70	70	70	70	70	70	70	70	70	70
81	Polpa de Morango	Kg	105	105	105	105	105	105	105	105	105	105	105	105
82	Ovos de galinha branco	dúzia	1666	1666	1666	1666	1666	1666	1666	1666	1666	1666	1666	1674
83	Goiabada	Emb 600g	166	166	166	166	166	166	166	166	166	166	166	174
84	Doce de leite com coco	Emb 500g	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416	424
85	Geleia de morango	Emb 220g	83	83	83	83	83	83	83	83	83	83	83	87
86	Coco ralado	Pct 5Kg	83	83	83	83	83	83	83	83	83	83	83	87
87	Arroz agulhinha integral	Kg	833	833	833	833	833	833	833	833	833	833	833	837
88	Bebida fermentada, sabor coco, 900ml	Und	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416	424
89	Bebida fermentada, sabor morango, 900ml	Und	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416	424
90	Bebida fermentada, sabor pêssego, 900ml	Und	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416	424
91	Banana nanica	Kg	3333	3333	3333	3333	3333	3333	3333	3333	3333	3333	3333	3337
92	Cebola nacional	Kg	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416	424
93	Fruta in natura, tipo laranja espécie pêra	Kg	3333	3333	3333	3333	3333	3333	3333	3333	3333	3333	3333	3337

2) Especificações dos materiais:

Per *B* *54*

Item	Especificação	Und	Qtd	Código SIASG
1	FRUTA IN NATURA; TIPO:ABACATE; ESPÉCIE: MANTEIGA.	KG	140	BR0224408
2	LEGUME IN NATURA; TIPO:ABÓBORA ESPÉCIE: JAPONESA.	KG	9800	BR0228718
3	LEGUME IN NATURA; TIPO:ABOBRINHA; ESPÉCIE: ITALIANA.	KG	6720	BR0228725
4	VERDURA IN NATURA; TIPO:ACELGA; ESPÉCIE: COMUM.	KG	4200	BR0226222
5	VERDURA IN NATURA; TIPO:AGRIÃO; ESPÉCIE: COMUM.	KG	2.800	BR0226223
6	VERDURA IN NATURA; TIPO:ALFACE; ESPÉCIE: AMERICANO.	KG	5.600	BR0226224
7	VERDURA IN NATURA; TIPO:ALFACE; ESPÉCIE: CRESPA.	KG	5.600	BR0373169
8	CONDIMENTO IN NATURA. ESPÉCIE: ALHO TIPO: CATETO ROXO.	KG	500	BR0237077
9	VERDURA IN NATURA; TIPO:ALHO PORÓ; ESPÉCIE: COMUM.	KG	168	BR0402543
10	VERDURA IN NATURA; TIPO:ALMEIRÃO; ESPÉCIE: PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	2.240	BR0332513
11	LEGUME IN NATURA; TIPO:BATATA DOCE; ESPÉCIE: AMARELA/ROSADA.	KG	21.000	BR0226259
12	LEGUME IN NATURA; TIPO:BERINJELA; ESPÉCIE: COMUM.	KG	8.400	BR0284647
13	LEGUME IN NATURA; TIPO:BETERRABA; ESPÉCIE: COMUM.	KG	21.000	BR0226261
14	VERDURA IN NATURA; TIPO:BRÓCOLIS; ESPÉCIE: COMUM.	KG	6.720	BR0226228
15	VERDURA IN NATURA; TIPO:BRÓCOLIS; ESPÉCIE: AMERICANA.	KG	140	BR0321082
16	VERDURA IN NATURA; TIPO:CEBOLINHA; ESPÉCIE: COMUM.	KG	140	BR0226230
17	LEGUME IN NATURA; TIPO:CENOURA; ESPÉCIE: COMUM.	KG	28.000	BR0226263
18	VERDURA IN NATURA; TIPO:CHICÓRIA; ESPÉCIE: COMUM.	KG	4.200	BR0226232
19	VERDURA IN NATURA; TIPO:CHICÓRIA; ESPÉCIE: FRISE.	KG	0	BR0226232
20	LEGUME IN NATURA; TIPO:CHUCHU; ESPÉCIE: COMUM.	KG	8.400	BR0275020
21	VERDURA IN NATURA; TIPO:COENTRO; ESPÉCIE: COMUM.	KG	68	BR0226233
22	VERDURA IN NATURA; TIPO:COUVE; ESPÉCIE: MANTEIGA.	KG	3.360	BR0256113
23	VERDURA IN NATURA; TIPO:COUVE-FLOR; ESPÉCIE: COMUM.	KG	7.000	BR0273259
24	LEGUME IN NATURA; TIPO:ERVILHA; ESPÉCIE: TORTA.	KG	84	BR0226264
25	VERDURA IN NATURA; TIPO:ENDÍVIA; ESPÉCIE: COMUM.	KG	168	BR0043087
26	VERDURA IN NATURA; TIPO:ERVA DOCE; ESPÉCIE: COMUM.	KG	0	BR0226236
27	VERDURA IN NATURA; TIPO:ESPINAFRE; ESPÉCIE: COMUM.	KG	1.400	BR0226238
28	VERDURA IN NATURA; TIPO:FLOR; ESPÉCIE: COMESTÍVEL.	KG	0	BR0043087
29	LEGUME IN NATURA; TIPO:GENGIBRE; ESPÉCIE: COMUM.	KG	68	BR0226265
30	FRUTA IN NATURA; TIPO:GOLABA; ESPÉCIE: VERMELHA.	KG	140	BR0250033

Item	Especificação	Und	Qtd	Código SIASG
31	VERDURA IN NATURA; TIPO:HORTELÃ; ESPÉCIE: COMUM.	KG	140	BR0226242
32	LEGUME IN NATURA; TIPO:INHAME; ESPÉCIE: COMUM.	KG	5.040	BR0226266
33	LEGUME IN NATURA; TIPO:JILÓ; ESPÉCIE: REDONDO.	KG	1.008	BR0226267
34	FRUTA IN NATURA; TIPO:JABUTICABA; APLICAÇÃO: SUCOS EM GERAL.	KG	42	BR0368881
35	FRUTA IN NATURA; TIPO:LARANJA; ESPÉCIE: LIMA.	KG	336	BR0224388
36	FRUTA IN NATURA; TIPO:LIMÃO; ESPÉCIE: TAITI.	KG	4.200	BR0224418
37	VERDURA IN NATURA; TIPO:MANJERICÃO.	KG	17	BR0373174
38	LEGUME IN NATURA; TIPO:MANDIOCA; ESPÉCIE: COMUM.	KG	6.720	BR0226268
39	LEGUME IN NATURA; TIPO:MANDIOQUINHA; ESPÉCIE: COMUM.	KG	280	BR0226269
40	FRUTA IN NATURA; TIPO:MANGA; ESPÉCIE: TOMMY.	KG	616	BR0224400
41	FRUTA IN NATURA; TIPO:MARACUJÁ; ESPÉCIE: AZEDO.	KG	1.400	BR0224416
42	LEGUME IN NATURA; TIPO:MAXIXE; ESPÉCIE: COMUM.	KG	1.960	BR0226270
43	VERDURA IN NATURA; TIPO:MILHO VERDE; ESPÉCIE: COMUM.	KG	5.040	BR0226243
44	FRUTA IN NATURA; TIPO:MORANGO.	KG	420	BR0096342
45	VERDURA IN NATURA; TIPO:NABO; ESPÉCIE: COMUM.	KG	280	BR0226248
46	LEGUME IN NATURA; TIPO:PEPINO; ESPÉCIE: COMUM.	KG	4.200	BR0228448
47	LEGUME IN NATURA; TIPO:PIMENTÃO; ESPÉCIE: AMARELO.	KG	1.400	BR0228764
48	LEGUME IN NATURA; TIPO:PIMENTÃO; ESPÉCIE: VERDE.	KG	2.800	BR0228762
49	LEGUME IN NATURA; TIPO:PIMENTÃO; ESPÉCIE: VERMELHO.	KG	1.400	BR0228763
50	VERDURA IN NATURA; TIPO:PIMENTA; ESPÉCIE: DE CHEIRO.	KG	350	BR0398582
51	LEGUME IN NATURA; TIPO:QUIABO; ESPÉCIE: LISO.	KG	1.680	BR0226274
52	VERDURA IN NATURA; TIPO:RADICHE; ESPÉCIE: COMUM	KG	84	BR0392054
53	LEGUME IN NATURA; TIPO:RABANETE; ESPÉCIE: COMUM.	KG	840	BR0351578
54	VERDURA IN NATURA; TIPO:REPOLHO VERDE; ESPÉCIE: COMUM.	KG	9.800	BR0231825
55	VERDURA IN NATURA; TIPO:REPOLHO ROXO; ESPÉCIE: COMUM.	KG	9.800	BR0231826
56	VERDURA IN NATURA; TIPO:RÚCULA; ESPÉCIE: COMUM.	KG	4.200	BR0226252
57	VERDURA IN NATURA; TIPO:SALSA; ESPÉCIE: COMUM.	KG	140	BR0226253
58	VERDURA IN NATURA; TIPO:SALSA; ESPÉCIE: CRESPA.	KG	140	BR0321092
59	VERDURA IN NATURA; TIPO:SALSÃO; ESPÉCIE: BRANCO/VERDE.	KG	84	BR0226254
60	FRUTA IN NATURA; TIPO:TANGERINA; ESPÉCIE: PONKAN.	KG	1.400	BR0231462

Item	Especificação	Und	Qtd	Código SIASG
61	LEGUME IN NATURA; TIPO:TOMATE; ESPÉCIE: MADURO.	KG	67.200	BR0228756
62	LEGUME IN NATURA; TIPO:TOMATE; ESPÉCIE: CEREJA	KG	1.400	BR0228754
63	LEGUME IN NATURA; TIPO:VAGEM; ESPÉCIE: MANTEIGA.	KG	3.360	BR0228766
64	IOGURTE DE FRUTAS	LITRO	5.600	BR0216210
65	QUEIJO FRESCAL	KG	84	BR0416044
66	BEBIDA LÁCTEA	LITRO	0	BR0304418
67	QUEIJO MUSSARELA	KG	7.000	BR0216796
68	LEITE PADRONIZADO INTEGRAL	LITRO	140	BR0258017
69	RICOTA	KG	140	BR0238818
70	DOCE DE LEITE	KG	1.400	BR0216693
71	MANTEIGA COM SAL	KG	280	BR0216764
72	LINGÜIÇA DEFUMADA	KG	280	BR0253843
73	SORVETE	LITRO	140	BR0217340
74	CONSERVA DE PALMITO DE PUPUNHA	KG	1.400	BR0223050
75	PEPINO EM CONSERVA	KG	0	BR0223052
76	GELÉIAS DE FRUTAS	200 G	700	BR0000051
77	MANDIOCA DESCASCADA RESFRIADA	KG	1.400	BR0279357
78	POLPAS DE FRUTAS CONGELADAS	KG	8.400	BR0103098
79	FRUTA IN NATURA; TIPO:MELANCIA; ESPÉCIE: PAULISTA.	KG	56.000	BR0224410
80	PÃO DE QUEIJO	KG	840	BR112593
81	POLPA DE MORANGO	KG	1260	BR103098
82	OVOS DE GALINHA BRANCO	DÚZIA	20.000	BR0236607
83	GOIABADA	EMB 600G	2000	BR0217281
84	DOCE DE LEITE COM COCO	EMB 500G	5000	BR0216693
85	GELÉIA DE MORANGO	EMB 220G	1000	BR0103179
86	COCO RALADO	PCT 5KG	1000	BR0237916
87	ARROZ AGULHINHA INTEGRAL	KG	10000	BR05916
88	BEBIDA FERMENTADA, SABOR COCO, 900ML	UND	5000	BR0198960
89	BEBIDA FERMENTADA, SABOR MORANGO, 900ML	UND	5000	BR0198960
90	BEBIDA FERMENTADA, SABOR PÊSSEGO, 900ML	UND	5000	BR0198960
91	BANANA NANICA	KG	40000	BR0224406
92	CEBOLA NACIONAL	KG	5000	BR096490
93	FRUTA IN NATURA, TIPO LARANJA ESPÉCIE PÊRA	KG	40000	BR0224387

i. OPÇÃO POR CONTRATAÇÃO EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO:

Não se aplica.

4. REQUISITOS DOS MATERIAIS:

a. Requisitos Legais:

Eu M B GV

Lei nº 8.666/1993 e suas alterações; Lei nº 11.326/2006; Lei nº 12.188/2010, Lei nº 12.512/2011; Decreto nº 7.775/2012; Instruções Normativas nº 01/SLTI/MPOG/2010, nºs 06 e 07/SEORI/SG/MD/2013; Resolução nº 50/GGPAA/SNSN/MDSCF/2012 e Resolução nº 56/GGPAA/SNSN/MDSCF/2013.

b. Requisitos de materiais (insumos):

Conforme descrito no campo 6. ESTIMATIVA DE CUSTO DA CONTRATAÇÃO deste PB.

c. Requisito de Comunicação:

A Contratada deverá informar ao Seção de Aprovisionamento do Quartel-General do Exército, por escrito, o nome completo e o número do telefone do preposto da empresa para que, caso necessário, seja acionado a fim de sanar qualquer problema que venha a ocorrer com o produto fornecido durante o período de validade do processo licitatório.

d. Requisito de treinamento:

Não se aplica.

5. MODELO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

Não se aplica.

6. ESTIMATIVA DE CUSTO DA CONTRATAÇÃO:

O custo total deste PB está estimado em **R\$ 2.948.336,17** (dois milhões, novecentos e quarenta e oito mil, trezentos e trinta e seis reais e dezessete centavos), conforme tabela abaixo:

Nr	Item	Und	Qtde	Custo Unit	Custo Total
1	Abacate	Kg	140	4,33	R\$ 606,20
2	Abóbora	Kg	9800	2,93	R\$ 28.714,00
3	Abobrinha	Kg	6720	2,86	R\$ 19.219,20
4	Acelga	Kg	4200	4,73	R\$ 19.866,00
5	Agrião	Kg	2.800	6,64	R\$ 18.592,00
6	Alface americano	Kg	5.600	6,29	R\$ 35.224,00
7	Alface crespa	Kg	5.600	6,22	R\$ 34.832,00
8	Alho cateto roxo	Kg	500	39,48	R\$ 19.740,00
9	Alho poró	Kg	168	15,31	R\$ 2.572,08
10	Almeirão	Kg	2.240	6,99	R\$ 15.657,60
11	Batata doce	Kg	21.000	4,41	R\$ 92.610,00
12	Berinjela	Kg	8.400	4,18	R\$ 35.112,00
13	Beterraba	Kg	21.000	3,56	R\$ 74.760,00
14	Brócolis comum	Kg	6.720	5,37	R\$ 36.086,40
15	Brócolis americana	Kg	140	4,88	R\$ 683,20
16	Cebolinha	Kg	140	7,32	R\$ 1.024,80

Nr	Item	Und	Qtde	Custo Unit	Custo Total
17	Cenoura	Kg	28.000	4,10	R\$ 114.800,00
18	Chicória comum	Kg	4.200	8,49	R\$ 35.658,00
19	Chicória frise	Kg	0	14,99	R\$ 0,00
20	Chuchu	Kg	8.400	3,21	R\$ 26.964,00
21	Coentro	Kg	68	10,22	R\$ 694,96
22	Couve manteiga	Kg	3.360	7,48	R\$ 25.132,80
23	Couve-flor	Kg	7.000	6,04	R\$ 42.280,00
24	Ervilha	Kg	84	22,46	R\$ 1.886,64
25	Endívia	Kg	168	22,59	R\$ 3.795,12
26	Erva doce	Kg	0	-	R\$ 0,00
27	Espinafre	Kg	1.400	5,07	R\$ 7.098,00
28	Flor comestível	Kg	0	-	R\$ 0,00
29	Gengibre	Kg	68	13,81	R\$ 939,08
30	Goiaba	Kg	140	7,38	R\$ 1.033,20
31	Hortelã	Kg	140	14,99	R\$ 2.098,60
32	Inhame	Kg	5.040	5,86	R\$ 29.534,40
33	Jiló	Kg	1.008	3,79	R\$ 3.820,32
34	Jabuticaba	Kg	42	42,99	R\$ 1.805,58
35	Laranja lima*	Kg	336	4,91	R\$ 1.649,76
36	Limão taiti	Kg	4.200	6,41	R\$ 26.922,00
37	Manjerição	Kg	17	15,49	R\$ 263,33
38	Mandioca	Kg	6.720	3,34	R\$ 22.444,80
39	Mandioquinha	Kg	280	17,08	R\$ 4.782,40
40	Manga tommy	Kg	616	6,39	R\$ 3.936,24
41	Maracujá	Kg	1.400	5,63	R\$ 7.882,00
42	Maxixe	Kg	1.960	5,94	R\$ 11.642,40
43	Milho verde	Und	5.040	1,81	R\$ 9.122,40
44	Morango	Kg	420	21,23	R\$ 8.916,60
45	Nabo	Kg	280	7,49	R\$ 2.097,20
46	Pepino	Kg	4.200	3,79	R\$ 15.918,00
47	Pimentão amarelo	Kg	1.400	16,96	R\$ 23.744,00
48	Pimentão verde	Kg	2.800	4,64	R\$ 12.992,00
49	Pimentão vermelho	Kg	1.400	16,96	R\$ 23.744,00
50	Pimenta	Kg	350	10,73	R\$ 3.755,50
51	Quiabo	Kg	1.680	6,68	R\$ 11.222,40
52	Radiche	Kg	84	33,99	R\$ 2.855,16
53	Rabanete	Kg	840	5,48	R\$ 4.603,20
54	Repolho verde	Kg	9.800	3,02	R\$ 29.596,00
55	Repolho roxo	Kg	9.800	3,49	R\$ 34.202,00
56	Rúcula	Kg	4.200	7,44	R\$ 31.248,00
57	Salsa comum	Kg	140	12,11	R\$ 1.695,40
58	Salsa	Kg	140	12,00	R\$ 1.680,00
59	Salsão	Kg	84	13,00	R\$ 1.092,00
60	Tangerina	Kg	1.400	4,24	R\$ 5.936,00
61	Tomate	Kg	67.200	5,84	R\$ 392.448,00
62	Tomate cereja	Kg	1.400	13,09	R\$ 18.326,00

Nr	Item	Und	Qtde	Custo Unit	Custo Total
63	Vagem	Kg	3.360	8,09	R\$ 27.182,40
64	Iogurte de frutas*	Litro	5.600	5,80	R\$ 32.480,00
65	Queijo frescal	Kg	84	35,00	R\$ 2.940,00
66	Bebida Láctea (chocolate e coco)*	Litro	0	-	R\$ 0,00
67	Queijo Mussarela	Kg	7.000	28,34	R\$ 198.380,00
68	Leite Padronizado integral	Litro	140	3,52	R\$ 492,80
69	Ricota	Kg	140	21,42	R\$ 2.998,80
70	Doce de leite	Kg	1.400	14,96	R\$ 20.944,00
71	Manteiga com sal	Kg	280	21,47	R\$ 6.011,60
72	Linguiça defumada	Kg	280	14,26	R\$ 3.992,80
73	Sorvete	Litro	140	24,83	R\$ 3.476,20
74	Conserva de palmito de pupunha	Kg	1.400	50,49	R\$ 70.686,00
75	Pepino em conserva	Kg	0	-	R\$ 0,00
76	Geléias de frutas	200 g	700	8,06	R\$ 5.642,00
77	Mandioca descascada resfriada	Kg	1.400	5,47	R\$ 7.658,00
78	Polpas de frutas congeladas (cajá, cupuaçu, acerola, abacaxi e goiaba)	Kg	8.400	19,00	R\$ 159.600,00
79	Melancia	Kg	56.000	2,39	R\$ 133.840,00
80	Pão de Queijo	Kg	840	13,15	R\$ 11.046,00
81	Polpa de Morango	Kg	1260	15,11	R\$ 19.038,60
82	Ovos de galinha branco	dúzia	20.000	5,38	R\$ 107.600,00
83	Goiabada	Emb 600g	2000	8,95	R\$ 17.900,00
84	Doce de leite com coco	Emb 500g	5000	10,00	R\$ 50.000,00
85	Geléia de morango	Emb 220g	1000	8,06	R\$ 8060,00
86	Coco ralado	Pct 5Kg	1000	64,06	R\$ 64.060,00
87	Arroz agulhinha integral	Kg	10000	4,28	R\$ 42.800,00
88	Bebida fermentada, sabor coco, 900ml	Und	5000	5,03	R\$ 25.150,00
89	Bebida fermentada, sabor morango, 900ml	Und	5000	5,85	R\$ 29.250,00
90	Bebida fermentada, sabor pêssego, 900ml	Und	5000	5,85	R\$ 29.250,00
91	Banana nanica	Kg	40000	4,92	R\$ 196.800,00
92	Cebola nacional	Kg	5000	5,63	R\$ 28.150,00
93	Fruta in natura, tipo laranja espécie pêra	Kg	40000	2,45	R\$ 98.000,00
CUSTO TOTAL GERAL R\$					R\$ 2.948.336,17

lu pu

B GY

7. FORMAS DE PAGAMENTO

a. O pagamento será realizado em até 20 (vinte) dias úteis após a última entrega do mês, mediante apresentação da Nota Fiscal Eletrônica correspondente ao fornecimento efetuado em determinado período, por meio de Ordem Bancária(OB) para crédito em banco, agência e conta corrente, indicados pelo contratado, ou por meio de fatura com utilização do código de barras OB/FATURA, mediante apresentação de documento fiscal correspondente ao fornecimento efetuado.

b. O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o “atesto” pelo servidor competente na nota fiscal apresentada.

c. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou dos documentos pertinentes a contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que o Contratado providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o Contratante.

d. Na hipótese de pagamento por meio de organizações fornecedoras, os custos operacionais de transporte, armazenamento, beneficiamento ou processamento poderão ser deduzidos do valor a ser pago aos beneficiários fornecedores, desde que previamente acordados com estes beneficiários (art. 13, Decreto nº 7.775/2012).

8. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

a. A organização fornecedora deverá apresentar os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

1) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

2) Cópia da declaração de aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF)-DAP Jurídica para associações e cooperativas; e

3) Cópia do Estatuto e ata de posse da atual diretoria da entidade, registrado na Junta Comercial, no caso de Cooperativas, ou Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, no caso de associações. Em se tratando de empreendimentos familiares, deverá ser apresentada cópia do Contrato Social, registrado em Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas.

b. O beneficiário fornecedor deverá apresentar os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

1) Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF); e

2) Cópia da declaração de aptidão ao PRONAF (DAP).

c. A organização fornecedora somente poderá vender produtos provenientes de beneficiário(s) fornecedor(es), sob pena de inabilitação.

d. Na análise de propostas de vendas para aquisição dos produtos alimentícios terão prioridade as propostas dos Agricultores Familiares do Distrito Federal, da Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno (RIDE/DF), das comunidades tradicionais, dos quilombolas ou indígenas, de assentamento de reforma agrária, dos grupos de mulheres e da produção agroecológica ou orgânica, consoante disposto no art. 7º da Resolução nº 50 do GGPAA/SESAN/2012.

9. PRAZOS E FORMA DE EXECUÇÃO:

a. Prazos

1) Duração ideal do contrato: Não se aplica.

2) Entrega:



a) Os gêneros alimentícios, que constituem o objeto a ser licitado, deverão ser fornecidos de forma parcelada, de acordo com a demanda, em estrita observância às especificações de que trata este PB.

b) Os gêneros alimentícios adquiridos deverão ser entregues no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data do pedido a ser enviado via fax ou por e-mail. Eles deverão estar em perfeitas condições, devidamente acondicionados e identificados, e dentro do prazo de validade estabelecido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).

c) Somente admitir-se-á prorrogação de prazo para entrega do produto licitado quando verificada a ocorrência de uma das hipóteses previstas nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666/1993, devendo ser adotado o procedimento previsto no § 2º do citado dispositivo legal, mediante solicitação expressa.

d) Endereço de entrega do material: Quartel-General do Exército (QGEx) - Bloco "J" - Subsolo - Brasília-DF - CEP 70630-901, portão de acesso Nr 3.

e) Telefones do Seção de Aprovisionamento: (61) 3415-6394 / 3415-6663.

f) Horário: O recebimento dos gêneros será efetuado das 08:00h às 13:00h

3) Recebimento:

a) O recebimento provisório acontecerá no momento da entrega do material no Seção de Aprovisionamento do QGEx.

b) O recebimento definitivo ficará a cargo do Seção de Aprovisionamento do QGEx e acontecerá em até 24 (vinte e quatro) horas após o recebimento provisório, mediante termo circunstanciado, onde serão verificados: a conformidade com as especificações, a não apresentação de avarias ou adulteração, obrigando-se o adjudicatário a repor o gênero danificado, fora da norma legal, que porventura for detectado, com base na Lei nº 8.666/1993 e no Código de Defesa do Consumidor, em tudo o que couber.

- Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

c) No recebimento do material será verificado se os gêneros apresentam as características técnicas constantes da tabela abaixo:

Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 40, 41, 44, 59, 60, 79, 87, 91 e 93.

Devem apresentar-se frescos, não imaturos e com aromas característicos das espécies. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos que afetem a aparência e que facilitem a proliferação de bactérias putrefativas, rachaduras, perfurações e cortes. Devem estar livres de enfermidades, isentos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor ou mucosidade, nem umidade externa anormal ("textura gosmenta"). Os produtos que apresentarem uma ou mais condições acima citadas, e que, portanto, oferecerem repugnância ou risco de doenças aos comensais, deverão ser repostos em quantidades iguais às não aproveitadas/indicadas ao consumo humano.

Itens 23, 27, 28, 31, 43, 45, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 58, e 92

Devem apresentar-se frescos, não imaturas, limpas e com aromas característicos das espécies. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de

danos físicos e mecânicos que afetem a aparência e que facilitem a proliferação de bactérias putrefativas, rachaduras, perfurações e cortes. Devem estar livres de enfermidades, insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor ou mucosidade, nem umidade externa anormal ("textura gosmenta"). Os produtos que apresentarem uma ou mais condições acima citadas, e que, portanto, ofereçam repugnância ou risco de doenças aos comensais, deverão ser repostos em quantidades iguais às não aproveitadas/indicadas ao consumo humano.

Item 29

Devem apresentar-se frescos, em vargens, não imaturas e com aromas característicos das espécies. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos que afetem a aparência e que facilitem a proliferação de bactérias putrefativas, rachaduras, perfurações e cortes. Devem estar livres de enfermidades, insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor ou mucosidade, nem umidade externa anormal ("textura gosmenta"). Os produtos que apresentarem uma ou mais condições acima citadas, e que, portanto, ofereçam repugnância ou risco de doenças aos comensais, deverão ser repostos em quantidades iguais às não aproveitadas/indicadas ao consumo humano.

Item 34

Devem apresentar-se frescos, com casca dura e escura, não imaturos e com aromas característicos das espécies. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos que afetem a aparência e que facilitem a proliferação de bactérias putrefativas, rachaduras, perfurações e cortes. Devem estar livres de enfermidades, insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor ou mucosidade, nem umidade externa anormal ("textura gosmenta"). Os produtos que apresentarem uma ou mais condições acima citadas, e que, portanto, oferecerem repugnância ou risco de doenças aos comensais, deverão ser repostos em quantidades iguais às não aproveitadas/indicadas ao consumo humano.

Itens 38, 39, 42, 46, 47, 48, 49, 51, 61, 62, 63 e 82

Devem apresentar-se frescos, com casca, não imaturos e com aromas característicos das espécies. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos que afetem a aparência e que facilitem a proliferação de bactérias putrefativas, rachaduras, perfurações e cortes. Devem estar livres de enfermidades, insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor ou mucosidade, nem umidade externa anormal ("textura gosmenta"). Os produtos que apresentarem uma ou mais condições acima citadas, e que, portanto, ofereçam repugnância ou risco de doenças aos comensais, deverão ser repostos em quantidades iguais às não aproveitadas/indicadas ao consumo humano.

Item 53

Devem apresentar-se frescos, limpos, com cascas, não imaturos e com aromas característicos das espécies. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos que afetem a aparência e que facilitem a proliferação de bactérias putrefativas, rachaduras, perfurações e cortes. Devem estar livres de enfermidades, insetos, moluscos e larvas. Não devem conter corpos estranhos aderentes à superfície externa, terra, bolor ou mucosidade, nem umidade externa anormal ("textura gosmenta"). Os produtos que apresentarem uma ou mais condições acima citadas, e que, portanto, ofereçam repugnância ou risco de doenças aos comensais, deverão ser repostos em quantidades iguais às não aproveitadas/indicadas ao consumo humano.

Item 83

Devem apresentar-se em temperatura ambiente, transporte em local seco e arejado, registro sanitário conforme resolução 27/2010 Anvisa, sem glúten.

Item 85

Deve conter, no mínimo, trinta e três partes de frutas frescas para cada cem partes de produto final, excluindo o açúcar. Produto deve apresentar cor, sabor e odor característicos, consistência semi-sólida.

Item 86

Deve apresentar cor, sabor e odor característicos. Ingredientes obrigatórios: endosperma procedentes de cocos maduros e são.

Item 88, 89 e 90

Alimento composto de soro de leite e de leite, cuja composição láctea não seja inferior a 51% da massa total do produto, pode conter soro e gordura vegetal.

Item 84

Produto cremoso ou em pasta, cor amarelada, sabor doce, sem gorduras estranhas ou geleificantes.

d) Se as especificações dos gêneros entregues não corresponderem às exigidas neste Projeto, os mesmos serão devolvidos ao fornecedor para substituição no prazo máximo de 5 (cinco) dias, ou demonstrar a improcedência da recusa, no prazo máximo de 3 (três) dias de sua ocorrência, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

4) Treinamento:

Não se aplica.

b. Forma de parcelamento:

De acordo com a demanda.

c. Descrição do cronograma da contratação:

A cargo do Seção de Aprovisionamento do QGEx.

10. GARANTIA/VALIDADE:

Não se aplica.

11. PRODUTIVIDADE DE REFERÊNCIA:

Não serão disponibilizados à licitante vencedora insumos de qualquer tipo, tais como: equipamentos, materiais e mão de obra para a entrega do objeto deste PB. Tudo deverá estar contemplado na proposta de preço e composições de custo unitário de cada item.

12. NECESSIDADE DE VISTORIA:

Não se aplica.

13. ORDEM DE SERVIÇO:

Não se aplica.

14. NÍVEL DE SERVIÇO:

Não se aplica.

15. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Esta informação será fornecida pelo Ordenador de Despesas.

16. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

- a. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste PB.
- b. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.
- c. Comunicar a Contratada qualquer anormalidade ocorrida no fornecimento do objeto, diligenciando para que as irregularidades ou falhas apontadas sejam plenamente corrigidas.
- d. Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do objeto, por meio de servidores especialmente designados para esse fim, na forma prevista na Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores; procedendo ao atesto das respectivas notas fiscais/faturas, com as ressalvas e/ou glosas que se fizerem necessárias, sendo permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.
- e. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste PB.
- f. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do Termo Substitutivo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.
- g. Notificar, por escrito, a Contratada quando houver eventual aplicação de penalidades, garantindo-lhe o direito ao contraditório e a ampla defesa.
- h. Responder pelas consequências de suas ações ou omissões.
- i. Permitir o acesso dos empregados da Contratada às instalações do Contratante para o cumprimento das rotinas de entrega e instalação, desde que tenham sido credenciados pelo Contratante e exclusivamente para entrega dos produtos elencados neste PB.

17. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- a. Cumprir todas as obrigações constantes deste PB, do edital e seus anexos, e sua proposta comercial, assumindo exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.
- b. Assinar o Termo Substitutivo de Contrato, no prazo e condições previstos no edital.
- c. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste PB, acompanhado da respectiva nota fiscal.
- d. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/1990).
- e. Substituir, às suas expensas, no prazo fixado neste PA, o objeto que esteja sem condições de consumo.
- f. Comunicar ao Seção de Aprovisionamento do QGEx, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto com a devida comprovação.

g. Honrar sua proposta de preço se manter as condições habilitatórias que lhe garantiram a vitória no certame, de modo a não frustrar a licitação, sob pena de aplicação das sanções administrativas previstas na legislação em vigor.

h. Indicar preposto para representá-la durante a o período de validade do processo licitatório.

i. Aceitar, nas mesmas condições pactuadas, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no produto licitado, até o limite previsto no § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1996.

j. Sujeitar-se à fiscalização do Seção de Aprovisionamento do QGEx quanto ao acompanhamento do cumprimento das obrigações pactuadas, prestando-lhe todos os esclarecimentos solicitados, bem como atendendo às reclamações consideradas procedentes.

k. Responder por perdas e danos que vier a sofrer o Quartel-General do Exército ou terceiros, em razão de sua ação ou omissão, dolosa ou culposa, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeito, garantido o contraditório e a ampla defesa, nos termos da legislação aplicável.

l. Responsabilizar-se pelo produto até o efetivo recebimento por parte do Seção de Aprovisionamento do QGEx, adotando todas as medidas julgadas cabíveis, inclusive as que se referem à segurança e ao transporte até o local de entrega, arcando, dessa forma, com todas as despesas diretas ou indiretas decorrentes do cumprimento de suas obrigações, sem qualquer ônus adicional para o Quartel-General do Exército.

m. Submeter à aprovação da Base Administrativa do Quartel-General do Exército toda e qualquer alteração ocorrida nas especificações, em face de imposições técnicas, de cunho administrativo legal.

n. Assumir o ônus decorrente de todas as despesas, tributos, contribuições, fretes, seguros e demais encargos inerentes ao fornecimento do produto.

18. DA SUBCONTRATAÇÃO:

Não se aplica.

19. ALTERAÇÃO SUBJETIVA:

Não se aplica.

20. FISCALIZAÇÃO (CONTROLE DA EXECUÇÃO):

a. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

b. caso o recebimento do material seja de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será nomeada comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela Base Administrativa do Quartel-General do Exército.

c. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, conforme previsto no art. 70 da Lei nº 8.666/1993.

d. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

e. Seção que participará da execução da fiscalização: Seção de Aprovisionamento do QGEx.

f. O atesto das notas fiscais ficará a cargo do Encarregado do Programa de Alimentação, o Ten Cel ECLAIR GIL TINOCO JÚNIOR, tendo como substituto o Capitão DIOGO PORTELA ROCHA MARTINS.

21. MULTAS E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

Não se aplica.

22. ELEMENTOS CONSTITUTIVOS:

Não há.

Brasília-DF, 21 de setembro de 2017.


ECLAIR GIL TINOCO JÚNIOR – Ten Cel
APROVISIONADOR

De acordo:


DIMAS SAMUEL DA SILVA MACHADO - Maj
Ch Div Adm da B Adm do QGEx

Aprovo o presente Projeto Básico, de acordo com o Inciso I, Parágrafo 2º do Artigo 7º da Lei nº 8.666/1993:


OTÁVIO FONTOURA SOUTO MAIOR – CEL
Ordenador de Despesas



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO
BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL-GENERAL DO EXÉRCITO
(FORTE CAXIAS)**

Avenida do Exército, s/n, Setor de Garagens, SMU, Brasília DF - BRASÍLIA (DF) - CEP 70.630-901
FONE (61) 3415 - 6779

Ofício nº 17-Seç Aprv/B Adm QGEx
EB: 65304.006786/2017-56

Brasília, DF, 21 de setembro de 2017.

Vossa Senhoria
Maria Zenadia Rodrigues Brito França
Coordenadora de Licitações e Contratos/SEORI/SG/MD
Esplanada dos Ministérios, Anexo I, do Bloco "O", sala 219, Plano Piloto.
70052-900 Brasília - Distrito Federal

Assunto: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios em 2017.

Senhora

1. Atendendo à solicitação constante do Ofício Circular nº 330/SEORI - MD de 13 de setembro de 2017, informo a Vossa Senhoria que a Base Administrativa do Quartel-General do Exército (UG 160186) tem interesse em participar da aludida chamada pública.
2. Informo-vos ainda que a expectativa de demanda de gêneros e o respectivo ponto de contado desta UG estão indicados no documento anexo.

Atenciosamente,

OTÁVIO FONTOURA SOUTO MAIOR - Coronel
Comandante da Base Administrativa do Quartel-General do Exército

**"150 ANOS DA RETIRADA DA LAGUNA E DA RETOMADA DE CORUMBÁ: PERSEVERANÇA
NA DEFESA DO TERRITÓRIO E NA INTEGRAÇÃO DO OESTE"**

